[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

НИЖНЕБУЗУЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
РЕШЕНИЕ

Об установлении платы за пользование жилым помещением (плата за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
Принято сельским Советом народных депутатов                                      « 23 » сентября 2014 г.
Настоящее решение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими указаниями по расчету ставок за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание) муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства Российской Федерации от 2 декабря 1996 г. № 17-152, -

Статья 1
Принять Порядок расчета платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда согласно приложению к данному решению
Статья 2

Использовать базовую ставку платы за пользование жилым помещением (плата за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилого фонда в размере 2,12 руб./мес. за 1 кв. м. общей площади на 2014 год, утвержденную решением районного Совета народных депутатов от 19.06.2014 года № 19.

Статья 3

1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на информационных стендах администрации Нижнебузулинского сельсовета и официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Глава администрации                                                                                                      А.А. Сиваев
с. Нижние Бузули

«23» сентября 2014 года

№ 16
[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

НИЖНЕБУЗУЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(пятого созыва)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» сентября 2014 года                                                                                                       № 28/46
с. Нижние Бузули

О решении «Об установлении платы за пользование жилым помещением (плата за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»

Рассмотрев проект решения «Об установлении платы за пользование жилым помещением (плата за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», внесенное на рассмотрение главой Нижнебузулинского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнебузулинского сельсовета, Нижнебузулинского сельский Совет народных депутатов, –

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять решение «Об
установлении платы за пользование жилым помещением (плата за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда».
2. Направить указанное решение главе муниципального образования, для подписания и обнародования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель сельского Совета                                                       Л.Ю. Лячканова
Приложение
к решению Нижнебузулинского сельсовета
от 23.09.2014 г. № 16
ПОРЯДОК
расчета платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Расчет платы за пользование жилым помещением (наем) в муниципальном жилищном фонде социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального фонда выполнен в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Методическими указаниями по расчету ставок за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание) муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства Российской Федерации от 2 декабря 1996 г. № 17-152.

Средства собранные за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда, поступают в бюджет Нижнебузулинского сельсовета.

Размер платы за наем жилого помещения зависит от качества и благоустройства жилого помещения и месторасположения дома.

Граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем).
2. РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА НАЕМ
1. Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда рассчитывается по формуле:

Н = Hs * 1,058 * S * Кд * Кз * Кп, где:

Н – размер платы за наем;

Hs – базовая ставка платы за наем;

1,058 – индекс роста потребительских цен, рекомендованный Министерством экономического развития РФ на 2014 год;

S – площадь жилого помещения;

Кд – коэффициент, учитывающий потребительские свойства здания;

Кз – коэффициент, учитывающий местоположение дома;

Кп – коэффициент в зависимости от этажности и благоустройства.
3. ЗНАЧЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТОВ

3.1. Коэффициент потребительского свойства здания – Кд
	Потребительские свойства
	Коэффициент Кд

	Жилые здания с крупнопанельными стенами
	1,0

	Жилые здания с кирпичными стенами 1953-1970 годов постройки
	0,9

	Жилые здания с кирпичными стенами и улучшенной планировкой
	1,2

	Жилые здания со смешанными и деревянными стенами
	0,7

3.2. Коэффициент местоположения дома – Кз

	Месторасположение дома
	Коэффициент Кз

	Расстояние до районного центра до 50 км.
	1,4

	Расстояние до районного центра до 100 км.
	1,0

	Расстояние до районного центра свыше 100 км.
	0,8

3.3. Коэффициент в зависимости от этажности и благоустройства – Кп.

Первый этаж – коэффициент 0,7;

Последний этаж – коэффициент 0,8;

В капитальных домах без одного из видов удобств (водопровод, канализация – коэффициент 0,8.